CONSILIVM CCXXXII.

- 1. Compromissum respicit statum, quod si gebar tempore compromissi.
2. Curia Gualdi qua dicitur.

In Christi nomine.

Inspici etiā debet statutum, q. vigebar tempore cōpromissi. C. de vsuris. l. pe. & ideo dictū compromissum, & laudum potest hodie dici nullū. ff. de seruis expor. l. si minor. & hoc de primo puncto. ¶ De secundo dico, q. curia temporalis de his, quæ proprie pertinent ad episcopum, sicut in absolutione à iuramento, dicitur curia Gualdi: scilicet curia residens in terra Gualdi, vt no. in l. pleriq. ff. de in ius voc. per Guliel. de Cu. & probatur. ff. de iust. & iu. l. i. §. publicum, &c. Ego Bald.

CONSILIVM CCXXXII.

- 1. Pupillus non dicitur decedere intestatus: unde non comprehenditur sub statuto disponente de decedentibus ab intesta.
2. Statutum priuans matrem à debito iure natura est valde iniquum: & id eo strictè interpretandum.

In Christi nomine.

Impuberi filio mulier ab intestato nō videtur succedere posse, statuto præferente sororē: & non distinguunt, vtrum soror sit vtrinq; coniuncta nec ne, & ideo nec nos debe-

mus distinguere. l. i. §. & generaliter. ff. de leg. præst. si em̄ matēr interrogetur, qualiter vult succedere: nō potest alias dicere, nisi, volo succedere ab intestato. & sic hoc statutū excludit eam, vnde necessario concludit cōtra seip̄am. & ita tenet Bart. in l. i. ff. de suis, & legi. pro hoc facit: quia ista interpretatio est scripta ipsa in iure, ergo sequenda etiā ad interpretationē statutorum ventū verbis ciuilibus, quia talis sensus est attributus dictioni ab intellectu legis, vnde modo potest dici, q. sit vera significatio. de leg. 3. l. nō aliter. In cōtraria opinione sunt cōmuniter omnes doct. q. pupillus de propria significatione nō dicitur decedere intestatus. ¶ & quia statutū excludens matrē à debito iure naturæ est valde iniquum, & ideo strictè significationi est in hærendū. facit. l. non aliter. de leg. 3. cum si. & ita tenet, q. tex. d. l. primæ. ver. planē, non ob. & in ea l. ver. sed & hoc, quia vbi agit de fauore, id est q. mater vocet: tūc statum illi ver. secus vbi de odio irrationabili, & cōtra ius pietatis, ar. in l. cū quidā. de li. & post. quapp exclusa sorore cōsanguinea mater vocatur, & idē vocabulū diuerso modo sumptū matrē includit, & sororem excludit, pinguius tñ debet dotari dicta soror pp̄ huiusmō. ca. l. um.

CONSILIVM CCXXXIII.

- 1. Insuper prohibitorio non annullanti actum non potest renunciari.

In Christi nomine. ¶ Renunciatio non valet: quia iuri prohibitorio, & annullanti actum non potest renunciari. C. ne fide. d. dentur. l. 2. & ideo dicta donatio à principio nō valet, quia cōpromissum, & laudū arbitroris habet vim transactionis, vt in auth. vt differentes iudices. §. si verō cōtigerit, valet transactio, seu laudum. C. de plus pet. l. i. & in cap. granis. de deposito per Simonem: Nec ob. appellatio, quia soltendo renunciatur appellatiō. C. de re iud. ad solutionē. illud est certum, quod domus quæ est in campo, venit cum campo, quod accedit solo, & quia verba dicunt, vnum campū cum omnibus, & sing. quæ dicitares habet. ff. de bo. vac. l. si quādo. lib. 10. & istis casib. fratres non habent ius. ff. de re iud. non is. §. de beo. Ego Bald.

CONSILIVM CCXXXIII.

- 1. Diuisio facta sine tenent ratione decreti prætermis, silentio potest confirmari.
2. Rerum emph. an possit fieri diuisio sine expresso, vel tacito consensu domini.
3. Emph. recepta pro se. & nepotibus seruus, natura descendens ex matris, & filii, &c. qui admittuntur ad succedendum.

In Dei nomine.

Diuisio à principio non tenet, l. non solum. & l. non vengale. C. de præd. min. tamē quia sola decreti interpositio defuerat, potuit silentio confirmari, in C. si maior factus. l. si. nam ex possessione pro diuisio longo tempore præsumitur diuisio rite facta, vt C. cōmuni diu. l. pen. vbi est gl. or. sic igitur fauendum est ei, quod lōgo tēpore placuit. ff. de acq. her. l. qui in aliena. C. de pet. her. l. si filius. de vsur. l. cum de in rem verso. ¶ q. aut res emphyteuicæ possint diuidi inter emphyteutas, patet. ff. cōi diu. l. coher. in p̄t. p̄t. et fieri diuisio, q. vnus habeat omnia emphyteutica vnus ecclesiæ, alter alterius, vel vnus allodium, alius linellum, vt no. C. fa. er. l. familia. in gl. ord. sed Guil. tenet cōtrariū, q. non possit diuisio fieri sine expresso, vel tacito consensu dñi. ff. de transac. l. cum hi. §. & si plurib. sed videtur sententia prima opinio, in casu isto non est dubiū: quia ecclesiā satisfecit recipiendo censum longo tēpore. l. i. lib. C. de agr. & cens. lib. 11. ¶ Præsupposita igitur diuisione venimus ad successionē emphyteutis, & præmitto, quod commutatio non est de personis inclusis in potentia succedendi, vt in Auth. de non alie. §. in emphyt. alioquin, & ideo de ea non est curandū, sed Iacobutia, & Petrus includuntur, nam licet Petrus attingat per lineam femininam, tamen includitur, tex. est in d. §. emph. ibi dum dicit, nepotib. vtriusq; naturæ, & descendenti. ex masculis, vel feminis, & siue nepotes sint masculi, vel femine, quod apparet, q. pati via successioribus quis partibus pertinebat domus Iacobutia, & Petro: tamen quia Iacobutia consensit, vt refirmaretur ante, dicta portio sua transibit ad mortē: vt in 10. col. quib. mo. feu. am. c. 1. §. 1. concluditur ergo, q. dicta domus pro parte dimidia pertinet ad actorem, pro parte ad reū, & ita est pronūciandū, nec est dubitandū, quin ædificium sit libellarium, secus solū. ff. de superficieb. l. i. §. quod ait. l. 2. de iur. emphyt. C. de sacros. eccl. auth. si quis ruinas. cū cōtractus non sit cautio aliter.

CONSILIVM CCXXXIII.

CONSILIVM CCXXXV.

- 1. Quæstiones voluntatum iuratum testatoris determinantur ex naturali æquitate.

In nomine Domini.

Quæstiones tacitarum voluntatum testatoris determinat legislator præsumendo ex naturali æquitate. C. de iniusto testa. l. 2. ex qua præsumptione dico, q. posthumus rumpit testamentū & clausulam codicillarem, quando ex naturali æquitate posthumus est magis diligendus quā institutus. l. sicut certi. l. si cum vel in vtero. de pactis. l. tale pactum. §. si. de reuocandis don. l. si vnquam. & C. de posthumis her. in fl. l. i. & ideo ruptum est testamentum, & codicilli ad testamentum facti ratione præteritarum in maiori parte bonorum, &c. Ego Bald.

CONSILIVM CCXXXVI.

- 1. Socii si duo sint, & vnus faciat instrumentum in personam suam, an illud sit communicandum.

In Dei nomine.

Inter socios simpliciter omnia sunt comunicanda, nō obstante, q. vnus fecerit instrumentū de se, & non de alio, vt ff. pro socio. l. pro duobus. in prin. ff. si cert. pet. l. si socius, societas autem ista simpliciter, & non secundum quid exigit actus, ex quibus colligi possit. item exigit personas habiles sociari, in quibus cadere possit doli, & culpæ obligatio secundum naturam contractus societatis. & ideo non contrahitur cum eo, qui non est doli capax. ff. de admin. tut. l. Titium, & Mænum. §. altero. si tamen ex communibus rebus Simon pubes maior ætate negocietur, non actio, pro socio, sed neg. gest. id venit comunicandum, de neg. gest. l. si pupilli. in prin. si ergo ibi vt præponatur, cum etiam sit adiuncta confessio circa annua p̄stita, ea q. ex omnibus rebus processerunt, vel ex cōmuni bus in dultis, vel mutuis indultis, in eodem vel in diuersis locis comunicanda sunt, alij vero non sunt comunicanda: quia extra naturā societatis, q. non ponit industria, vel pecuniā, seu rem aliquā patriam, nec etiā si non sit, quantum est vltra quadruplū. ff. pro socio. l. si nō fuerit. §. si. vbi notatur, & verba veniens, &c. fuerunt dictum, non promissum, de æd. edic. l. sciendū. & ad vltiora nō addis postiora, de vsur. leg. l. generalis. in prin. &c. Ego Bald.

CONSILIVM CCXXXVII.

- 1. Bona eorum, qui sunt relegati non ademptis bonis, possunt per eos vendi.

In Dei nomine.

Bona relegatorum, qui sunt relegati non ademptis bonis, p̄nt per eos vendi: quia sunt dñi, tñ venduntur cū sua causa: nā si erant obligata fisco ad p̄nā commissam, vel cōmittendā, cum hoc onere transeunt ad emptorē, & pp̄ p̄nā p̄nt ab emptorib. per hypothecariā auocari, nō p̄ rei ven. valet ergo venditio, nisi lex municipalis aliter dicit, vel nisi iudex vendi prohibuerit. ff. de cōtrah. emp. l. si quis sciens, & ff. de inter. & re leg. l. re legatorum. §. ad tempus. & de hoc in l. no. ff. de polli. l. de pollicitationi. licet tamē quādo non est prohibitum, teneat venditio, tñ postea cōmissa rebellio, & incurta postea p̄na, si quidē p̄na erat omnium bonorum ad interloc. rescinditur venditio, de admin. tut. l. chirographis. §. si. si autem erat alia pecuniaria, habet locum hypothecaria, vt dixi, si autem nulla erat p̄na promissa, vel adiecta à publico, tunc possessori non rescinduntur alienationes iure factæ, & venditione non simulata, plenē not. ff. de don. l. post contractum, &c. Ego Bald.

CONSILIVM CCXXXVIII.

- 1. Communis si ex causa transactionis dederit aliquem locum alicui monasterio transferendo in monasterium omnia iura, actiones, &c. non per hoc videtur translatum merum, nec mistum imperium, iuris. nec ius imponendi, nec exigendi pedagia, dicitur, & similia.

Factum

super quo consiliū petitur exhiberi, est, homines de Clusio ex causa transactionis, & decisionis, dederit, cesserunt, & mandauerūt, remisissent, & restituerūt dño Foreū Abbati abbatiæ sancti Galgani nomine monasterij dictæ abbatiæ recipienti, & in prædictū mona. translulerunt omnia iura, actiones, & petitio. reales, & perso. viles, & directas cōpetentia, cōpetentes, & cōpetituras dicto cōmuni, vel alieni dicti cōmunis in sylua & nemore, plano, vel alijs reb. positus prope dictū mona. in loco, qui dicitur, Monteseppio, cui ex vna parte fuit flumē Merla, & alij confines, & de cetero dictū mona. & dictus dñs Abbas pro eo, q. eius successores habebat,

teneant, & possideant, & ex eis faciāt: quicquid eis placuerit iure dominij, & proprietatis plenæ, sine lite, & cōtradictione dicti cōis. & dictū mona. & dictū dñm Abb. pro eo in rem suam procuratores fecit loco dicti cōis, & ius vniuersum successiois cōstituerūt, vt vtiliter, & directō possit omnis p̄sona p̄ dictū mona. & prædictis, & pro eis agere, excipere, expetiri, cōsequi, & se tueri cōtra locū, & p̄sonā. & si quā possessionem de dictis reb. dictū cōe, & homines dicti cōis habebant ipsam pro dicto mon. possidere, &c. Prædictū cōtractū, qui celebratus fuit 1242. dictū cōe eiusdē Clusij à dicto tpe citra vsuū fuit mero, & tñ nō imperio & omnimoda iurisdictione in territorio cōcesso dicto Abb. & dicto mona. & sicut prius vtebatur, tñ modo reuocāt in dubiū, an merū, & mistū imperiū, iurisdictione, & ius imponendi, & exigendi gabellas in dictis translatis videat cōcessum, & translatum in dictū mona. & primo videt dicendū, q. sic quia alienas rem videt transferre omne ius q. habet in re in ipsum recipientem, vt l. qui tabernas. ff. de cōtrah. emp. l. si domus. in fi. ff. de le. i. c. cū aut, de in. patr. sed cōi, & hominib. de Clusio in territorio illo cōpetebat merū, & mistū imperiū, & iurisdictione, & ius imponendi, & exigendi datia, & pedagia in locis illis, ergo hoc ius vñ translātū fuisse in mon. q. fieri potuit per p̄sonā Abb. & notariū, in c. edocere. de refert. in c. litera. de dila. itē quia in dubijs semper interpretatio fienda est contra illū, qui legē potuit aperius dicere, vt l. veretib. ff. de pac. vt l. cū in l. l. Labeo. ff. de cōtrah. emp. sed cōmune Clusij in dicto cōtractu potuit legē aperius dicere, ergo cōtra eum fienda est interpretatio, vt sic merum, & mistū imperium, & omnis iurisdictione videatur translata. Item q. id, quod sub verbis comprehenditur, includitur sub dispositione, vt cap. ad audientiam de decimis. & in cap. porrō. de pri. l. i. §. si is, qui nauē, de exercitoria. sed sub verbis contractus iniri inter mona. S. Galgani, & cōe Clusij sub verbis comprehenditur merum, & mistū imperiū, & iurisdictione, ergo patet. nā in cōtractu dicit, q. cōe hominū Clusij dederūt, cesserunt, translulerunt, mandauerunt, & resignauerunt d. Abbati omnia iura, & actiones, reales & personales, viles, & directas, cōpetentia dicto cōi & hominib. dicti cōis in dictis reb. iure dñij, vel quasi proprietatis plenæ, & q. cōe constituit procuratorem, & successorē in ius vniuersum dicti cōis, si in ius vniuersum successiois cōstituerūt dictū mona. ergo in mero, & misto imperio, iurisdictione succedēdi, alias nō esset successor in ius vniuersum, quia qui omne dicit, nihil excludit. l. Iulianus. de leg. 3. & c. solita. de maiori. & obe. Nam & illa verba, vniuersum ius, nihil operarent, cōtra. l. si qñ. de leg. 1. In cōtractū videt de iure dēendū esse scilicet, q. nec merū, nec mistū imperiū, nec iurisdictionem, vel ius imponendi vel exigendi datia, vel pedagia vñ translata in dictū mona. quia in generali alienatione nō veniunt ea, quæ quis verisimiliter nō eēt alienaturus. l. bonis venditis. ff. de pri. cre. facit. l. obligatioe gnali. ff. de pig. & l. i. C. q. res pignori. nō est verisimile, q. hoies, & cōe Clusij voluerint trāsferre in dictū mona. merū & mistū imperiū in tanta paritate precij, q. cōiecturā, q. d. venerit in cōtractu. vt l. i. ff. de re. au. l. quoties. ff. ad Treb. Itē videt. sine licentia principis imponi nō p̄t. C. noua vengale. in fl. nō posse. l. i. & per totā. l. vengale. ff. de pub. si nō p̄nt cōstitui ab alio, quā à principe: ergo monasteriū S. Galgani quod prærendit se ius habere, ex dicto cōtractu, vengale exigere in dictis locis nō p̄t. & est cōtradecere, cōe Clusij contulit potestā tē exigendi, quā habebat, videt, q. illud ius, q. habebat, in aliq. transferre non potuit, sed solum renunciare in manibus eius, & quo habuit. l. lega. ff. de off. p̄re. & in c. quod tñ dñi b. de renunciationibus. item si expressē voluisset cōe Clusij transferre merum imperium datum à lege principi, nō potuisset. l. i. §. nō uisum. de ori. iu. mo. lac. But. in l. 2. ff. de iud. §. 1. nec noua consuetudine hoc induci posset. Nam & consuetudo solum cōferre potest, quæ sunt iurisdictionis, in l. i. C. de eman. liberorum. in c. quamuis, de foro compet. in canonicis, cōquestus. §. 2. & cum consuetudo est tacitus consensus populi, & id, quod tacitè per consuetudinem induci non potest, nec expressè per statutum, cum æquiparentur. l. de quibus. & ibi no. ff. de le. fecundum dictum lac. But. præterea videt se habere merum imperium, de pace Constantiæ, ius fabricandi monetam, vt iplē no. d. l. 2. ff. de iud. & sic videtur, q. etiam si cōmune Clusij voluisset transferre merū & mistum imperium, ius imponendi & exigendi vengale, & monetam fabricandi, quod hoc non potuisset. Item

hæc v

hoc volunt verba contractus. Na in contractu dicit, qd cōe Clusij dedit, cōcessit omnia iura & actiones reales, & personales comper. in sylua, nemore, & plano, ita qd dicitū monasteriū possit facere, prout sibi placuerit iure dñij, & proprietatis sine cōtraditione dicit cōis, & Abbatē dicitū monasterij, & dicitū monasteriū procuratorē fecit, & eos in vniuersum cōstituit successores: sed ita est, qd ius meti & mlti imperij, siue iurisdictionis, siue ius exigendi ve ggalia, vel fabricadi monetā in sylua non cōpetit cōi, siue hominib. Clusij in dictis locis iure dñij & proprietatis, sed iure iurisdictionis & territorij: vt patet, quia episcopus in tota eius diocēsi habet iurisdictionē ordinariā: vt in c. cū episcopus. de off. or. lib. 6. hęc verō in canon. regenda 10. q. 1. & imperator dñs est totius mundi quo ad iurisdictionē, vt l. de precatio. ff. ad l. ro. de iactu. & tñ nō sunt dñi omnium possessionū prædictarū, vt no. in l. bene à Zenone. C. de quadri. præscr. sic dicendū, in proposito, licet cōe Clusij transferat in monasteriū omne ius, qd habet iure proprietatis & dñij: nō tamē dicit transferre ius iurisdictionis, sed territorij, vt s. pbat. nō est verū dicere, ego sum dñs prædij, ergo iurisdictionē habeo: nec eōtra. & hoc maximē cū in contractu dicat venisse, quæ moris sunt & consuetudinis. l. q. si nol. §. quia assidua. ff. de ad. l. ed. no. in l. edictū. §. legatū. Item quia post prædictū contractū celebratum cōmune, & homines Clusij vsi fuerunt cōtinuē dicta iurisdictione: ergo superuacū est credere eos transulisse, ar. l. sicut. §. superuacuum. ff. qui. mo. pig. vel hyp. sol. in eorū possessione cōseruandi sunt. l. negante. C. de act. & ob. l. qui accusare. Item & quia si hęc iura eis non profuissent, tātō tpe vsi fuerunt, & potest dici cōe præscripsisse vltra tps quadragenariū. facit de quarta præscr. q. no. in c. cum ecclesia sutrina. de causa pos. & proprietatis. & hanc secundam partem periura proximē inducā puto veriorē.

In Deinomine Considerandū, qd iurisdictionē & imperiū nō est proprietatis, sed cōmune, & quasi possidet. & ideo vbi alienatur districtus, iurisdictionē nō transfert, nihilq; habet cōe proprietatis fundorū cum iurisdictione: qd non sunt eiusdē rationis, neq; distinctionis. quāquā si venderet castrū, cui donata est iurisdictionē, translatā, est iurisdictionē: quia nomine castrū iurisdictionē significatur, quæ iuxta mōnia castrū est, & cōitas eius fundi no. nihil est, nisi qd se tenet, & hoc probatur. ff. de act. emp. l. fundi. ff. de fun. instr. l. prædia. §. si. de rest. spol. cum ad sedē. de prob. c. licet causam. & si dicat, qd illa territoria sunt subiecta isti iurisdictioni, ergo transit cum vniuersitate, vt ff. de contrah. emp. l. in modicis. Rīdeo, illa territoria licet sint de iure & proprietate ecclesie, tñ districtus castrū remanet & subiecta iurisdictionis est ipse districtus, facit, qd no. in l. pleriq; de in ius. v. per Gu. fatū est dicere, qd si ciuitas donat vnū agrū, qd ppea ab dicit a se iurisdictionē intra fines agrī, & alij det, cū iurisdictionē sit quoddā totū integrale, & indiuisibile, ad hoc facit, quod no. Inn. de iure patr. c. ex literis. ex cuius doctrina sanē intellecta determinatur pro hac parte qstio ista. & quia iurisdictionē inest territorio, non ad vtilitatē territorij, nec vt fructus pdiales, sed ad vtilitatē fisci. ff. loca. l. locare. per Bart. ista est veritas. Ego Baldus.

CONSILIVM CCXXXIX.
1. Industria militaris quod est acquisitum, non est communicandum cum fratribus.
2. Fructus ex reb. communibus percepti veniunt dividendi, nisi vnus ex socij passus sit eos consumi animo donandi, quod tamen non presumitur.

In Deinomine Certo certius est, qd illud, qd non est cōmunicandum fratribus, sed est propriū acquirentis, siue viuo patre, siue mortuo acquiratur. ff. ad Treb. l. i. §. sed nec Castrense. C. de bon. quæ li. l. cum oportet. §. exceptis. C. de inoff. test. l. si. cū infinitis similib. neq; aliquid facit rerum paternarū cōmunio, vt ff. pro soc. l. cum duob. §. si fratres. in Spec. de iud. §. sequitur. ver. quid si duo fratres. in 10. col. de frat. de no. benefi. inuesti. c. si. & sic soluta est prima quæstio. † in 1. q. dico fructus ex reb. communib. perceptos pro parte Bartholomæi esse reddendos sibi, vel aestinationem ipsorum consumptorū, nisi Bartholomæus esset hoc passus animo donandi: tamen donatio in dubio non presumitur. ff. communi diui. l. 3. ff. fam. etc. l. inter hæredes. §. fructus. cum sim. Ego Baldus.

CONSILIVM CCXL.

1. Pacta seruanda non sunt in praiudicium superioris, nec quando publicum periculum vertetur.

In Christinomine. † Quod dicta franchigia non tenet, vt tex. cū gl. or. C. de decurio. l. vacuatis. li. 10. tamen veritas est: quia officialis deputatus a superiore, puta a ciuitate Spoleti potest bene infringere istam Franchigiā, sed officialis deputatus per homines castrū non potest cōtrauenire: quia tenetur castrū sua pacta seruare, quæ tenent in præiudiciū pacifcentiū, vt ff. de pac. l. inter debitorē. nisi esset tanta necessitas, qd publicum periculum vertetur in obseruantia pacti, vt no. in l. i. ff. de iure immunitatis. per Dyn. Ray. tñ de fo. tenet indistinctē pactū esse seruandum, quod est equius: præsertim in casu nostro, in quo immunitas est præscriptione temporis confirmata: & ita teneo non præiudicando iurib. fisci abitenens. qui est superior. C. de præscr. 30. ann. l. competit. tamen si molestat a fisco cōmunis Orzani, tenetur onera suffere pro ipso ratione pactorum præsupponendo mandatum syndici, imo etiam si non apparet, ex actibus apparet ratificatio, & c. Ego Baldus.

CASVS.

In Dei nomine. Punctus, super quo consiliū postulat, talis est. videlicet officiales communis Perusij habentes arbitriū ab adunantia generali vendiderunt postam Clusij Perusini secundum formā schedulæ, in qua schedula inter alia capitula reperitur quoddam capitulū infra scripti tenoris, videlicet, & c. Anche che ogne lauo ratore cōtadino o forestere che laouar volese la dita Cōmunanza, & poste del Chiufi, possā venire à stāre, à laouare, & sia, & esser se intenda exempto da ogne fattione de cōe, & da ogne repræsentagla durante el ditto tēpo de diece anni, & p tātō nō se intenda essere exempto de Castiglione Clusino, & ditto salario de lo pretio del ditto Castiglione Clusino, & tuti li fructi, che se recoglierano nel ditto Clusij, siano exempti & liberati da ogni gabella, & da graueza de cōe si de la parte deli cōpradori, si etiā de la parte de li laouoratori, & questa exemptione nō se intenda in quelli che hanno terreno o vigna ne le possessione del ditto Clusij, del quale terreno o vigna non rendono terzo al cōe, che questi siano tenuti de pagare la gabella dei fructi durante el ditto tēpo de diece anni, & li cōpradori delle possessioni, oue sarà el ditto terreno o vigna in quella forma, che pagano al presente li cittadini, & li cōtadini de laltro cōtado de Perusia, & che ogni laouoratore de tal possessione siano tenuti de pagare per la parte loro e deli loro signori, sia in tātō licito à li ditti laouoratori de potere retrare tātō de li fructi, che sia à satisfare de quello, che pagassino per lui. Item reperitur inter alia ordinamenta gabellæ, seu cōantiq; salarię quedā ordinamēta in hac forma, videlicet. Anche che li ditti cōpradori durante el tēpo siano tenuti, debano tenere & nella Piazza de sopra muro quatro vsi, o tre aperti, onde vadano, & faciano vendere el ditto sale a chi cōprare ne volese, nō potendo strengere, & ne fare forza a niuna persona de cōprare del ditto sale, se nō quanto piacerat a chi cōprare volese, ma siano tenuti de fare stare la camera sempre bene fornita de sale bianco, & nero, si che ogni persona ne possa auere, del quale piu li piacerat, & fare stare cōtinuamente a vendere familiō bono, sollicito, e leale, si che ciaschuna persona possa hauere la sua conodata, & similmente siano tenuti el ditto sale farlo vendere per lo contado de Perusia nelli lochi vsari, & oltre li ditti lochi doue essi ne desseno a chi piu fosse bisogno, incorrano nella pena ogni fiata che contrafaceffe de 200. libre de dina, & intendassi li lochi del contado, donde siano tenuti de vendere el ditto sale.

- El Meno.
- El Castello de la Tratta de li figlioli de Berro.
- El Castello Pauciale.
- El Castello de Diruta.
- El Castello de Fossato.
- El Castello de Marciano.
- El Castello de Castiglione Clusino.
- El Castello de Passignano.

Anche che niuna persona cittadino, o contadino fugietto & nō fugietto de qualūq; condōne o stato siano, possanō mettere sale nella città, & cōtado de Perusia, ne p sua vita, ne p vedere. ne in grande q̄tita ne piccola senza licentia de li ditti compratori, & chi

CONSILIVM CCXLIII.

1. Inflatione qui credit sibi aliquid licere, non incurrit penam.

In Christinomine. † Tempore ad extrahēdas promissiones possunt extrahi siue tunc exempta res, siue ante: quia omnia ordinamenta gabellæ fiunt in dieb. septem exceptuatis: sed in contrarium multum faciunt illa verba, li detti mercadanti che reuocasse, o cōparasse, qdā. n. mercatā licita est ratione tps, aliās possit excogitari fraus cōtra gabellā, secundū sicut consuetum est, istud statutū intelligi ita debet, de legib. l. si de interpretatione: & videt, qd nisi in fraudē statuti sit prius actū de fraudādo gabellā, qd nō debet solui gabella: quia tunc emptio perficitur, cū res traditur, vt ff. de pactis. l. ab emp. & ex licet tunc tēporis facere, licitū est in id tēpus cōferre, & equi. l. qd saepe. §. si qs. de contrah. emp. l. in tēpus. de hæ. in sti. & hoc teneo per id, quod legit. ff. de legationib. l. cum queit. de const. pe. l. cum, qui. §. Iulia. ff. de act. & ob. l. contraxisse. ff. de solu. l. quaro. arguendo de loco ad tempus. & ad hoc. C. de nundinis. l. i. qui dat securitatē simpliciter ratione nundinarum. ex his concluditur, qd isti de Castelliano non teneantur ad aliquam penam, & etiam iusta ratione crediderunt sibi licere. Ego Baldus.

CASVS.

Ausi fuerunt, & præsumperunt damnum dare, & damnum dederunt personaliter in quadam vinea tunc existente vineata ipsius Nicolai, quæ posita est in pertinentiis villæ Montis Vrnii in vocabulo dicto, el ballagio. fines eius à nobis via, ab vno Vānutius Corradi, & ab alio res hospitalis discipulorum sancti Dominici de Peru. videlicet intrando dictam vineam canes supra dictos, & ibi tenendo res aptas ad capiendum lepores, & alia animalia, & per dictam vineam caciano prout faciunt cautores, & vnas tunc existentes in dicta vinea deustando, & etiam ipsas vnas comedere faciendo à dictis canib. & per ipsos canes, ac etiam colligendi malagranata de quadam arbore tunc existente in dicta vinea, & hanc arborem deramando, committendo prædicta contra formam iuris, statuti, & ordinem communis Perusij, & contra voluntatem dicti Nic. quod damnum fuit, & esse potuit communi æstimatione, & valor. 28. sol. & 6. dena. pro quolibet dictorum accusatorum, & sic æstimauit dictus Nic. accusator prædictus.

CONSILIVM CCXLIIII.

1. Libello sponantur plures persona, non est procedendum stante statuto, quod quis non possit accusare vltra tres personas, & c.

In Christinomine. † Quia statuto canet, qd non possit quis accusare in vna accusatione, seu libello vltra tres personas & vna familia, nisi vnā personam tñ pro damno dato à 20. sol. † vt velle in quantitate 20. so. incluse, & si accusauerit vltra dictum numerum, accusatio sit ipso iure nulla, & irrita, & inanis, super ea procedi non potest vltimo modo, & similiter in denuntiatione partes vestre sunt sequi formam statuti, & pronunciare non esse procedendum.

CONSILIVM CCXLV.

1. Præcedente fama potest inquiri.
2. Genus inquisitionis est, quod semper presumitur, quod faciat bono animo.

In Christinomine. † Visus actis, & allegationib. mihi transmissis, dico de dictis maleficiis, ex quo præcedit fama defrens, inquiri potuisse, & posse p curiā, ppter criminis sp̄, ppter criminis enormitatē, pp loci qualitatem. istud. n. delictum principaliter est adulteriū, & crimē violētiæ, multa cōtinens maleficiā. C. ad l. Iul. de vi. l. qm̄ multa. hic. n. fuit violētia, raptus, adulteriū. C. de rapt. vir. l. i. & si nō esset nisi solus raptus, vel solū adulteriū, qd est quoddā sacrilegiū, possit inquiri, de officio p̄i dis. l. cōgruit, in auth. de col. §. iubemus. in ver. p se. Inn. de sen. exc. c. dilecto. Nō ob. l. quis adulterij. C. de adult. qd iudex obrinet locū p̄ticipalis psonæ, cū inquirat, † genus inquisitionis est, qd semp̄ presumit, qd faciat bono animo, vt l. 2. C. de ipsoff. test. & no. in c. accipimus. de æta. & qua, est enim enorme crimen. C. de epi. aud. l. 3. de minor. l. auxilium. §. in delictis. & quia in ecclesia. C. de epi. & cle. l. si quis in hoc genus. & est pena mortis, vt d. l. quamuis. & in auth. vt nul. iudicium. §. si vero accusatus. §. id, quod in auth. bo. dam. remanent bona hæredib. sanguinis, & non fisco, & bannum quō ad bona debet reuocari.

& chi confesse incotra nella pena ciascuna fiata, o per ciascuna una forma de 200. li. de denari, & deba perdere la soma, & la bestia che fosse meno che soma perda per cadaua forma li. 5. la quale pena habia el comprator. Modo officiales salariæ dicunt, qd illi de Clusio non possunt mittere in Clusio sale sine licentia ipsorum officialium & emptorum secundum formam dictorum pactorum contractus visis dictis capitulis. illi autem de Clusio dicunt cōtrarium, ex eo qd si non possunt mittere sale in Clusio, per quandam consequentiam tenerēt emere à dictis eorum officialibus sale. vnde si sine sale commode viuere non possent, viderentur astringi ad emendū sale à dictis officialibus secundum formam dictæ exemptionis.

CONSILIVM CCXLII.

1. Gabella nulla soluitur de iure communi de his, que pro victu portantur.
2. Grauen salis non est de iure communi.

In Christinomine. † De his quæ pro victu portantur, de iure communi nulla gabella debetur. ff. de ver. sig. l. in cenforia. ff. de pu. l. si publicanus. §. de reb. in gl. C. eo. l. vniuersi. ista ergo factio, seu † grauen salis non est de iure communi, sed est simpliciter emere factionem communis Peru. vnde aduertendum est, an habitatores Clusij per aliquam legem sint exempti, vt plene not. in d. §. de reb. si autem essent exempti solummodo per pactum factum cum emptoribus Clusij, res inter alios acta non videtur præiudicare emptoribus in ratari salis. C. res inter alios acta. per totum. C. ad vel. l. iubemus. cum sim. Et si de hoc non est facta lex per commune Perusij, sed est pactum certis emptoribus factum, non ligaret alios emptores: tamen quia illud capitulum, quod loquitur de exemptione, stat per se, & absolute ponitur: licet redigatur in vnū contractum: non perdit virtutem legis generalis. vnde licet commune Perusij nūquam venderet, sed pro seipso colligeret, tamen Clusini sunt exempti per tenorem dicti capituli, quod capitulum est lex. ff. de publica. l. Cæsar. qd autem illud capitulum sit absolute positum, patet, quia est ergo per se stans, quod no. ff. de procu. l. cogendum.

CASVS.

Factum super quo consiliū petitur, tale est. Leonardus Massey de Carbio habens tres filios masculos. Mutium, & Colam, & vnā filiam nomine Blondā, quæ à dicto Leonardo fuit maritata, & dotata. & quia dicta Blondā præcefferat, dictus Leonardus in suo testamento inter alia instituit suos hæredes vniuersales suos filios masculos, & filios dictæ Blondæ instituit hæredes in dicta quantitate: & reliquit Angelo, & Benedicto filiis dicti Mutij cetra petia terrarum contentarum, & confinatarum in d. testamento, & fecit substitutionem inter Mutium, & Colam, qd decedentibus filiis succederet alter superiuuens. decessit postea dictus Leonardus superstitibus dictis Mutio, & Cola, & superstitib. filiis dictæ Blondæ, & filiis dicti Mutij, qui Mutius, & Cola hæreditatem paternam apprehenderunt, & se immiscuerunt: deinde dictus Mutius fecit suum testamentum vltimum, in quo inter alia instituit sibi hæredes vniuersales Angelum, & Benedictum suos filios, & instituit hæredes Simonellum, Antonium, & Blondellam filios quondā Andræolæ quondam filie Mutij in certa quantitate, in quo testamento dictis filiis masculis fecit substitutionem, qd amobus decedentib. sine filiis, qd succederet Cola eius frater carnalis: qui filij, & hæredes instituit per dictum Mutium, ante dictum Mutium, ambo decesserunt sine filiis superstiti dicto Cola, & superstitib. filiis dictæ Andræolæ præsupposito in puncto prædicto, qd dicta Andræola fuit maritata, & dotata à dicto Leonardo suo auo, & instituta hæres in 20. flo. corre. modò quaeritur, quid iuris.

CONSILIVM CCXLII.

1. Hæres in re certa habet ius accrescendi.

In Christinomine. † Si substitutio facta p Mutium esset mere fideicommissaria Blondæ accresceret pars masculorum: quia hæres in re certa habet ius accrescendi, & debetur fideicommissum: quia accresceret, cū tñ debetur detrahi legitima, & Trebellianica: sed quia verbum succedat, est magis aptum ad directam substitutionem, dico substitutos venire ex vulgari contenta in compendiosa, vt no. Cy. in l. precib. & ideo concludendo dico, Cola ex substitutione vulgari succedere sine vlla diminutione: quia directa substitutio non defalcatur. Ego Baldus.

Andreas reliquit Matthiolæ vxori sue vsum, & habitacione domus, reliquit; ipsam vt ex testamento colligitur usufructuaria bonorum suorum, donec vitam vidualem serauerit, & steterit cum Nicolotia filia sua casta, & honesta. & hoc inter cetera reliquit, & disposuit relicta. postremo instituit sibi heredem vniuersalem dictam Nicolotiam hac adiecta conditione, qd si dicta Nicolotia decessit quoadocunq; sine filiis legitimis de se natis, medietas bonorum suorum pauperibus detur, reliqua vero medietas dictæ Matthiolæ vxoris suæ Benedicte, Angelæ, Valutro, & Titia, æquis portionibus. & in testamento præfato legata dari iussit, demum casus euenit, qd dicta Nicolotia sine filiis legitimis, & de se natis hæredibus, in ætate vtique pupillari decessit. Ex quo vertitur inter dominam Matthiolam vxorem olim testatoris, ex vna parte, & pauperes pariter, & dictam Bertram, Angelam, &c. ex altera, petiri namq; dicta Matthiola non inquietari in vfu, & habitacione, & usufructibus bonorum ipsius testatoris, cum honeste viuat & ad secunda vota non transierit, nec per eam remanet, quin cum filia commoretur, petunt pauperes, & etiam dicta Bera, & Angela, &c. ipsam Matthiolam ab usufructibus, repellit, & obseruari vltima dispositio testatoris propter euentum appositæ conditionis, allegando bona prædicta diuidenda esse per medietatem inter ipsos pauperes, & pro reliquante d. Matthiolam vxorem prædictam Bertram, & Angelam, &c. æquis portionibus, vt in testamento narratur. Quærit vno testamento, & puncto, quid iuris sit de præmissis.

CONSILIVM CCXLVII

- 1 Legata particularia non minuantur per vniuersalem substitutionem.
2 Vxor si sit factum legatum, donec vixerit cum filia, an filia mortua debeat habere legatum.

In Christi nomine. Quod D. Matthiola debeat habere vsum fr.

omniū bonorū, sic pbarur, legata particularia non minuantur per vniuersalem substitutionem, nam ille cui restituitur hæreditas ex Trebelliano, tenetur legata soluere. ff. ad Tre. l. si ff. eo. l. 1. §. factū inde Neratius, ergo speciale legatum D. Matthiolæ, quod viuente filia interpretatur esse legatum alimentorum, ea mortua censetur esse legatum, & vsum fructum, vt not. doct. in l. Titia. §. si de leg. 3. remanet firmum: licet enim testator vniuersalem substitutionem de ipsa, & aliis adiecerit, tamen singularem prouidentiam vxoris non reuocauit: sed eam sepius honorauit, pluribus fauorib. diuersi generis, & formæ profecuta est. vnde omnia sibi relicta debet habere iuxta id quod plene leg. & not. C. de leg. l. cum quæstio. §. si. & ar. in l. 3. ff. de stip. ser. non obf. qd filia sit mortua, & ideo mater secum non moratur: quia non ideo minus debet habere legatum, vt C. de leg. l. 1. in contrarium videtur, qd mortua filia licet alimēta debeat habere, sicut prius, nequaquam tamen habet vsum fructum omnium bonorum. Et hoc est clarum tenendo opi. Bar. qd in d. l. 1. sit speciale in alimentis: ergo secus in proprietate, & usufructu lega. vt ipse no. ff. de cond. & de. l. illis libertis. ad hoc. C. de cond. in l. l. legatum. Præterea aliorum portiones non debent esse usufructu vacuæ & inanes. vt ff. de vusu. leg. l. si alij. & maxime portio pauperum. Præterea testator dixit æquis portionibus. non autem dixit æquas portiones, si totum vsum fructum haberet vxor: quia usufructus portiones inftar obinet, vt ff. de le. 2. l. cum filiis. §. dñs. So. alimēta debet habere per rationes primo loco factas: sed totalem vsum fructum non debet habere, quicquid ab alimentis superfluit tam in proprietate quam in usufructu, debet diuidi inter substitutos secundum formam. §. dominus. & per l. & rationes vltimo factas.

CONSILIVM CCXLVIII

- 1 Legatum filia pro dote an sit conditionale idem infra proximo consilio.

In Christi nomine. Quodam dicunt, qd legatum filia pro dote est

conditionale p. tex. in auth. de san. epif. §. sed hoc p. sentit, ita tenet Bar. in l. Titio. §. Titio genero. de cond. & de. Ahj dicit, vt Dyn. ibi dicit, quia istud legatum est sub causa non sub conditione, tamen talis causa est finalis, & ideo licet non impediatur diei cessionem, tamen eius defectu diei relicti resolutionem: sed veritas est, qd vtique ad legitimam non facit conditionem: quia tunc testamento esset nullum ratione præteritionis mediæ temporis, nec causam finalem: quia si esset grauamen, tollitur in le-

gitima. de inoff. test. l. quoniam in priorib. & l. fancimus. §. cum autem. & no. per Cyn. C. de nup. l. fancimus. quapropter vtq; ad legitimam inanis est questio, quia nullus superuenit casus repetitionem inducens, & ideo pactis in hærendum est. Item quia transactio fuit generalis ex verbis vniuersalib. & mente omnium inclusua nulla quæstio superesse videtur. ff. de pact. l. emptor. §. Lucius. quod liquido apparet verbis contractus inspectis. ff. de verb. ob. l. quicquid astringens. ver. nec rursus. sed imo quia verba dicunt vtique in præsentem diem: & ideo ex superuenient casu repeti potest, quod tamē vltra legitimam est datum, & dico, qd non est refutatum, non habet locum petitio pænæ: quia non venit contra, vt in l. qui Roma. §. duo fratres. de verb. obli. Ego Baldus.

CONSILIVM CCXLIX

Idem quod præcedens.

In Christi nomine. An legatū dotis sit conditionale, an autem sub

causa finali, qua non impleta aliās non debeat, vel solutū repetatur, an non sit simpliciter purū. Quæritur doc. Dy. & Pe. dñt, qd non est conditionale: sed causale, siue modale habens in se causam finalem, ex cuius defectu impeditur effectus. ff. de cond. & de. l. Titio centum. §. sed cum ante nuptias. dñt bene, qd istud legatum nõ debet solui nisi tēpore nuptiarū. C. de nup. l. fancimus. ff. de alimē. l. l. cū vnus. §. h. ff. de iud. d. o. l. p. fectitia. hoc no. p. Dy. ff. de admi. tu. l. q. negotiationē. §. pupillo. idē tenet Iac. de Aret. qd nõ debet solui tēpore nuptiarū. ff. qñ dies. l. ce. l. nec sol. §. si in habitacione. & hoc est verū p. Iac. de Aret. nisi in debito bonorum subsidio, quod non recipit morā tēporis, vel grauamē extraneum, vt ipse no. in d. l. fancimus. Ahj dicunt, qd legatum nomine dotis est conditionale p. tex. in auth. de san. epif. §. sed hoc p. senti. ibi, si talibus conditionib. subiectæ, & c. & sic fecerit mentionem dotis. item dies nuptiarum est dies incertus, quia an ad nobiles annos puella perueniat, incertum est. ff. de leg. l. si cui lege. de cond. & de. l. cum fuerit. de vul. sub. l. pe. hoc tenet Bar. in d. §. si cum ante. & nititur exponere illū tex. & reuoluere cōtra substantiam veritatis, vnde ipsum salua suareuerentia non credo dicere verum, & primò quia formaliter aliquid contra tex. quem allegat in d. §. sed hoc præsentit. vnde aduertendū, qd ille tex. ponit istos casus vt diuersos in facto, l. relinquere sub conditione nuptiarum, & relinquere causa dotis. & no. primum casum appellari sub conditione, secundum casum appellari sub causa. Ecce ergo, qd declinamus, si enim vtique casus esset sub conditione, sane loqueretur imperator distinguendo, vbi non cadit distin. Non ob. qd postea dicit, conditionib. qd debet sane intelligi, i. adiectionib. seu casib. seu temporib. nam nomē conditionis pluribus modis accipitur, vt ff. de manu. test. l. Meuia. & no. ff. p. so. l. si societate mecum. sic possumus distinguere, an leget pupillæ, & sit conditionale: quæ incertū est, an ad ætatē perueniat nubilē, nec ne. si autem legetur aduata, tunc si sub modo, quia cessat dies ætatis, & cauendo de modo implem. legatum, quia cautionem non potest præstare impubes: quia promittitur impossibile pro tunc, & ideo nec agere potest, nec dies cessit: quia distinctio satis probabilis est, cum legato ascribitur titulus dotis, puta quia testator dicit, p. dote, vel dotis nomine, vel dotis causa. sed si non concernit titulum dotis, sed quædam præparatoria, qd animi cogitatione solent nuptias præuenire, puta, quia dicit testator, ad hoc vt nubere possit, assigno ei mille, tunc purum legatum est, ar. C. de iur. dot. l. mulier dotem. veniēdo autem ad casum nostrum, in quo relictum factum fuit filia pro dote, quæstio est, an supra legitimam impubere moriente istud relictum sit caducum. Bar. dicit, qd filia totum videtur esse simpliciter purum, & occasione legitime trahi secum residuum: quia non debet voluntas diuidi, non n. videtur patronus aliquid imponere voluisse secundum eum. & respondetur ad §. cum ante. qd ibi contemplatione certi matrimonij: secus si incerti secundum eum mirandum est: quia ista distinctio nec lege, nec ratione probatur. Et concedo, quia pater non animo grauandi filiam loquitur, sed ex affectu solobolis loquitur, est enim hoc naturale desiderium parentum, vt ff. quod fal. tuto. l. an in patrem. tamen vult casum, quem apponit existere, & in hoc est quædam dilatio. talis dilatio toleratur in legitima tantum, & qd amplius est, in potestate patris est, qualiter sub æqua causa finali ordinet, & disponat. C. de inoff. test. l. qm in priorib. nec

nec diuiditur voluntas: quia tota vniformis est sub eadem causa finali: sed potestas est vltra, quæ iuris autoritate diuiditur. quapropter quatenus supra legitimam est caducū, est & mater pupillæ hæres ad id, qd in causa caducæ legati successit, & restituendū Cechæ pro parte, quæ ad Cecham spectat, de ipsis reb. teneatur, si contractus postea subsecutus non obstat Cechæ. ff. de leg. l. nup. §. si. videamus igitur de contractu, an obstat Cechæ. Super ergo isto secundo puncto, quia instrumentum non fuit de vna lite, sed omni, quæ esse possit quacunq; de causa, standū est transactioni, nec debet restringi, vt C. de trans. l. sub prætextu. & plene no. ff. de pact. l. tres fratres. & l. emptor. §. Lucius. ff. de ver. ob. l. quid astringendæ. ver. nec rursus. & in bonis tam crudela auia ab intestato excludat sororem ex vno latere tatum, tamen hic non sumus in primordiis, sed in pactis, & ideo pacta seruatur, quatenus loquuntur.

CONSILIVM CCL.

- 1 Rector aliqui quando agit contra debitores ecclesie, vel altaris docere debet omnia de suo titulo.
2 Soluendum non est illi, qui soluentem non liberare potest.
3 Duo si contendunt super beneficio, ita quod vnus non sit magis in possessione quam alter, neutri est soluendum.
4 Patrimonium altaris aliud, officiare aliud, & est administrare altare.
5 Testator si reliquit aliqui subale Sui altari pro Sui vnus presbyteri, quid importat.

In nomine Iesu Christi filij Dei viui a-

men. Vno isto p. cessu, & aliis ætatis, ad hoc, vt dirigā in viā veritatis, & præmittendum est, qñ aliquis tanq; rector, vel curatus ecclesie, vel altaris agit contra debitores, ei non soluere tenentur, nisi conueniatur ex contractu secum celebrato. quia isti administratores similes sunt procuratorib. qui de suo mandato habent ante omnia docere, tex. est. ff. de postul. l. si quis inficiatus. nam nisi doceat de titulo præsumitur intrusus, vt not. in c. 1. de re iud. in 6. cui non competit actio nisi ex proprio contractu. ff. de cond. ind. l. si vrbana. & plene no. p. In. in c. nihil. de elec. sicut. n. alienare nõ potest, sic nec rectorē mouere. ff. de iud. del. air. prætor. nec potest solui ei: quia legitimi administratoris non habet. ff. de fol. l. filia. ¶ illi. n. qui non potest liberare soluentem, soluendum non est. nec ob. l. cogi. C. de pet. hæ. vbi dicitur, qd nõ obgitur quis dicere titulum suæ possessionis: quia illa loquitur in reo, sed iste, qui petit fructus tanquam curatus altaris, est actor, bene cogitur dicere titulum suæ possessionis: quia tenetur se dicere curatum, & si tenetur dicere, tenetur probare. c. ordinarij. de offi. ord. lib. 6. Et de hoc nullus habens intellectum alicuius capacitatis potest dubitare. ¶ Item sciendum est, quod si duo contendunt de titulo beneficij, ita quod non sit magis in possessione vnus quam alter, pendente lite neutri est soluendum. ff. de postul. l. 1. §. apud Iuliam. & ex his concluditur contra D. Marinum: quia non ostenso titulo suæ institutionis temere facit mandari, quod sibi soluatur, & iudex, cui nihil probatum erat, nihil mandare poterat, nec excommunicare, vt no. Inno. in c. soler. in fi. de sen. ex com. lib. 6. nec sufficeret titulum esse productum coram iudice à quo. vt in auth. de his, qui ingre. ad appellan. §. illud quem. ibi dum dicit, Vires non alias potiatur sententiis, nisi eas recte se habere monstrauerint. facit, qd not. ff. de pb. l. quoties. §. si. sed vltimus supponamus, qd esset curatus altaris, & docuisset de titulo. Quærit, nunq; cõperat sibi administratio temporalium cõsiderato tenore testamēti, à quo nõ recedendū: quia cum testm est morte confirmatū, & nemo superordinat, dicit Apostolus, & probatur expresse in auth. de eccle. titulis. §. si quis ædificiis. col. 9. vbi mandari iudicium testatoris ad vnguē seruari. & extra de testamētis. c. nos quidē. & hic cõsiderandū, qd administratio temporalium à spiritualib. separata est, ¶ vn aliud est administrare patrimonium altaris, aliud officiare ad altare. & si alicui cõmittitur officiare, non p. p. terea cõmittitur plena rectoria in spiritualib. & temporalib. sed magis cõmittit quoddam ministerium spirituale, vt ff. de ma. testamento. l. Meuia. ff. de adim. leg. l. seruos. ad custodiam templi altare quoque tripliciter curatur, vno modo pro ecclesia, & tunc curatus altaris est, vt supra, verus & plenus rector ecclesie: quia ecclesia non debet stare sine rectorē, tam spiritualium quam temporalium, se sumitur, extra de success. ab intesta. c. 1. alio modo dicitur altate quoddam membrū in maiori ecclesia, vnde curatus

maioris ecclesie est prælatus illius membri: quia non decet à capite membra discedere, nec debet altare habere duos curatos, sed vnus est curatus tanq; superior, alius est merus officiator altaris, de altari debens viuere: vt extra de præben. c. cum secundū Apostolum. 12. q. 2. c. de his. ¶ Ponderamus ergo verba testamēti, quorum forma hæc est, volemo che il ditto stabile rimagna al ditto altare in vita de vn pre da messa. Quid est hoc dictum altare honor relicti habitus, est altare ipsi ecclesie admissum: quia hoc totum factum est in honorem Beatæ Virginis, & subsequenter beati Iacobi & vtriusq; contemplatione relicti. ar. C. de vusu. l. si. C. de iud. del. l. cum aliquis. ff. de cond. & dem. l. filio. & in auth. de san. epif. §. si quis in nomine magni Dei. ceterum bona sunt grauata in alimentorum exhibitione, & his terminis debet esse contentus sacerdos. ff. de iudi. l. fideicommissum. §. tractatum. non enim dicit testator, relinquo sacerdoti altaris pro alimentis: quia tunc omnia possideret sacerdos. C. de do. l. donationes in concubinā. §. spēs. ff. de annuis leg. l. annua. §. Titia. sed econuerso dicit, quia relinquit altari ecclesie, p. vita sacerdotis, si qd. n. superest à vita, illud est altaris, & p. conlequens maioris rectoris ecclesie est gubernatio superflui: quia illa dictio pro, quod ad sacerdotem altaris importat quandam limitationem. vnde superexcedentia apud ecclesiam Annūtiatæ esse debent, sic extra de const. c. cū M. Ferrarien. ff. vbi pu. edu. de. l. ius alimentorum. ff. de vfu. l. in fideicom. §. cum Pollidius. Iste enim sacerdos altaris est magis quidam sacerdos vicarius quam ordinarius: & ideo subordinatio in administratione præfertur in agendo, vt not. Ino. extra de iud. c. cum deputati. & ad hoc optime facit extra de præb. c. extirpandæ. §. pen. ver. nec occasione. de rescript. in clem. nam istud altare est annexum ecclesie sanctæ Annūtiatæ: & ideo curatus altaris debet habere congruam, & sufficientem sustentationem: ex quibus liquido patet, quod iudex delegatus in causa appellationis debet pronuntiare bene appellarum contra d. Marinum, & male iudicatum pro d. Marino, ista enim est forma sententiæ. C. de appell. l. eos. & condemnare d. Marinum in expensis. item episcopo debetur quarta: quia non est de casibus exceptis. c. fin. & c. officiis. extra de test. Ex prædictis etiam apparet, qd rector ecclesie Annūciatæ potest acceptare relictum factum dicto altari in testamento prædicto: quia altare est membrum concretum, seu connexum, concludendo, vt in alio consilio dixi, quod presentatus, & institutus in hoc altari non habet curam temporalium: sed debet habere vltimale stipendium: quia ab altari, & eo debet esse contentus. Non obf. ff. de trans. l. cum hi. §. cum vni. Respondeo enim, vt respondi ad §. species. facit. ff. de trans. l. cum hi. §. modus. ff. de alimen. leg. l. cum vnus. §. si. accipio ergo illa verba testatoris, in vita de vn prete, & hunc seculum habeant, quæ consonat, quod sacerdos de beat habere victum: & quia de victu. tantum testator loquitur, residuum ei denegasse videtur, vt d. §. cum Pollidius. voluntas enim testatoris regulat, & regit conditiones, & modos. ff. de cond. & dem. l. in conditionibus primum locum. & l. pater Seuerinam. §. conditionum.

CONSILIVM CCLI.

- 1 Certas pars mensis si sit postea in conventionem, & post se habere ad esse in iurisdictione, & alia pars ad non esse, an processus sit iudicialis.

In Christi nomine. Posito, qd quota pars

mensis positi in conuentione possit se habere ad esse iurisdictionis, & alia pars mensis, puta tres primi dies ad nõ esse, seu ad nõ abesse. ¶ Quæritur, an dictus processus sit iudicialis. & certum est, qd confessio supplet omnem defectum iudicij ordinis, excepto defectu iurisdictionis, quam non supplet, vt extra de iudicis. c. at si clerici. & de confes. c. cum super. & de electione. c. per inquisitionem. per Inno. & de rest. sp. c. pisanis. per Albe. & Io. An. vnde tres sunt casus, aut est certum, qd iurisdictione abest, seu auctoritas cognitoris, & non valet confessio, nec sententia. ff. de alea. l. 1. §. quod autem. aut est certum, qd iurisdictione non abest, & valet vterque, & nisi fur reddat ablata, debet in carcerem sequei, vt in auth. vt iudices sine quoquo suffragio. §. oportet enim. & in auth. vt liceat matri, & auia. §. illud. valet etiam si per inquisitionem procedatur. ff. de fur. l. interdum. §. qui furem. Aut dubium est, an sumus in iurisdictione, vel extra tempus, & si nes iurisdictionis, & tunc si ista quæstio fuisse refricata, & sopita à prin. standum esset sententiæ, vt l. ex quocunq; & l. si quis aliena. sed quædo

fuit opposita præscriptio iurisdictionem excludens, an præsumatur p sententia, videt q sic. vt extra de renun. c. in præsentia. & per Inn. de prob. c. qm contra. Contrarium videt, nam tunc p sententia præsumitur, quando libellus est aptus. hic libellus inquisitionis est ineptus, & non concludens probabiliter, putabiliter, vel necessario, & hoc ratione obcuriatis temporis, vt no. Bar. ff. de acc. l. libellorum. & de noui op. nun. l. non solum. §. sed vt probari. & per Inn. de fo. comp. c. cum sit generale. nec potest probationibus conualidari libellus ineptus, vt not. in c. examinata. de iud. in nouella: quæ ergo non cõstat de fundameto iurisdictionis. i. temporalis, non tenet iudicium, ar. ff. de adu. l. accusaturus. sed contra istam allegationem videtur aperte reformatio communis Tuderti, quæ expresse dicit, q condegnnati ad restitutionem debent soluere, & non præiudicet reformatio eis, qui sunt derobati, vel quibus res sunt furto sublata: cum ergo hoc constet per confessionem, nulli remedium videtur, quin soluere teneantur, quod furto subtractum est. gl. ord. C. de in ius vo. l. venia. in hac qstione ego dubito, q si malefictum fuit verum, nemo habens animam inueniet furem, sed si de stricto iure quærat, si non tenet inquisitio, non tenet confessio facta absente parte: quia non est facta inquisitio cum iudicium sit nullum, & confessio tendat ad obligandum, vt no. in l. i. C. de confel.

CONSILIVM CCLII.

1 Non statim dictio notarij contentis instrumentum falso fecisse, postquam in publicam formam rediit.

In Christi nomine

& suæ matris gloriosæ. Postquã notarius instrumentum in publicam formam rediit, licet confiteatur se illud falso fecisse, non tamen eius dictio stetur: quia cum iam sit functus officio suo, non potest ex interuallo dicere instrumentum falsum, aut erroneum, in corpore de æqualitate do. §. illud aut erroneum in corpore, de test. §. quia vero, & extra de test. c. præterea. Et notarius, & testes æquiparentur. ff. de test. l. Dominus. & hoc tenet Bar. de reg. iur. l. si librarius, quando q; imo solo rigore iuris inspecto, si sententiæ ferentur cõtra notarium non præiudicent parti, quæ ignorasset causam agitari secundum Cy. qui ita no. C. qui ac. non pol. l. i. facit. ff. de infam. l. Lucius. licet tamen rigore iuris inspecto vera sint prædicta, tamen iudex coram quo ventilatur, videre debet, quanta sit fides tali notario adhibenda, sicut de teste dicimus. ff. de test. l. 3. §. idem dicitur. & d. l. Lucius. Ego quidem si allderem, studerem per testes & omnem aliam viam possibilem veritatem inquirere, quos si habere non possem, nullo modo tali instrumentum fidem adhiberem, ex quo auctor instrumenti detrahit ei per propriam confessionem, & eius proprium est suo instrumento fidem imponere, in corpore de fide instr. §. si vero neque. col. 6. Quis enim iudex non dubitaret de veritate instrumenti, q notarius falsum attestasset coram iudice suo sacramento. quousque igitur dubitabit, nõquam sibi de causa erit liquidum, ergo nõquã iustam poterit ferre sententiã, quin onus suæ conscientie eum debeat remordere, in quacunque parte inclinaret, affirmatiuam vel negatiuam. C. de iud. l. properandum. §. i. & q in arbitrio assidentis sit quid credere debeat circumstantiis hinc inde pensatis, no. Inn. expresse de arbitris. c. i. ver. ex variis tamen circumstantiis. vbi quæstio ista deciditur. ex quib. concludo, quod inter dictas partes occasione dictæ hereditatis, & bonorũ magna potest esse lis, aut dissensio. cõuertitur. n. ciuilib. in criminali, in qua acerrima hinc inde fieri debet indagatio. C. de fal. l. vbi fal. & ideo timore dictæ iustæ futuræ litis gubernatores hospitalis cum aduersariis licite possunt transigere. C. de transa. l. præses. C. de pact. l. pactum curatois. ff. de pact. l. item quia. l. 2. C. de transa. l. assumptio igitur titulo de causa transactionis refertur gubernatores prædicti aduersarij eorum de omni iure, quod habent, seu habere possent nomine, causa, & occasione codicillorum prædictorum in hereditate prædicta aliquo retento per eos, vel aliquo eis dato, & hæc via tuta est, & securã vtrique parti, & omnium litium præcisã. Er idem conclusiue teneo ego Baldi de Perusio vtriusque Iuris Doctor. & quod propter conscientiam lesam, seu dubiam possit rector hospitalis transigere iuxta not. C. de transa. l. præses. facit, quod not. Archid. §. 4. diffin. c. capit. generalis. ff. de nego. gestis. l. at qui natura. §.

cum me. de act. emp. l. emptorem. & ideo me subscripsi, & sig. mei nominis signaui. Ego Baldus.

CONSILIVM CCLIII.

1 Mercator si emit mercem sibi tradendam tempore nundinarum, an teneatur soluere gabellam. 2 Sentis, & voluntas est incorporea, & potest esse simul, & semel in pluribus locis.

In Christi nomine

Licet istæ allegationes sint pulchræ, in credo verissimum esse, q si emptor emisit mercem tradendas sibi tempore nundinarum, & propterea vadit pro rebus tempore nundinarum q possit extrahere sine solutione gabellæ: quia tunc temporis venit dies solutionis, & tunc incipit esse obligatio in pleno suo effectu non solum executiuo, sed obligatiuo, & quia ante diem, licet sit nata actio, obstat exceptio dilatoria solutionis. ff. man. l. si mandauero tibi per me. in prin. & l. eedere diem. cum si. & tunc dicitur esse contractum effectu, seu perfectiue ea perfectione, quæ consistit in pleno effectu. vt l. 3. de bo. auth. iud. pos. cum si. & ideo illud tempus debet inspicere non ex fictione, sed ex legis intellectu, quia nascitur ex consensu, & ita volunt contrahentes, & ideo forum, quod ibi contrahitur, est verum forum non fictum, vt l. contraxisse. cum si. sic in loco, quia potius inspicitur locus effectus, quàm locus verborum, vt l. vinum. si cer. pe. & l. si de triti. sicut si legatus extra urbem promisit soluere in vrbe, e contra locus solutionis attendit. de iud. l. si quis delegatus. de arbitris. l. non distinguemus. §. ite. de confi. pe. l. eum, qui. §. i. & si dixerit aliquis, inspicere locum, & tempus verborum prolatorum, & non locum, & tempus effectus verborum: pone tempore contractus viguisse gabellam extractionis, sed tempore extractionis non viguisse, sequitur, quod debeat solui: quia inspicitur principium secundum allegationem suam, quod non est verum, quia hoc onus in ipsa executione nascitur, non in ipso, seu ex ipso contractu, vt ff. de publica. l. Cesar. nunc ad propositum quando ille, qui est diuersi fori, emit, intelligitur actum, vt quado ibit vel mittet pro re, sibi soluatur, siue vadat in nundinis, siue alio tempore, & non ante, de confi. pecu. l. item illa. vnde si vadat in nundinis, non habet necessariam consequentiam nisi tunc temporis, & ideo non ante, & ideo nõ potest trahi ad ante, sicut si esset aperte dictum, dabis, cum venero. præsertim ex qualitate mercis: quia illo tempore consueuerat iri pro illa merce. ff. de iudi. l. sed & si suscepit. §. si libertis. in ver. ex genere comparationis. nam illud tempus tacite intelligit, quod ibit vel mittet, & istud racitur habetur p expresso. l. cum quid. si cer. pet. Et ideo si vadit tempore nundinarum, in illo tempore intelligitur contractum, præsertim quod ad traditionem, & ea, quæ consecutiua sunt traditionis, sicut est ferre rem traditam domum, & gabellam portationis, non dico conuentionis. Item tunc contractus perficitur vltima perfectione. no. in l. i. de per. & commo. rei ven. Et ideo hanc credo esse veritatem, vt libere possit extrahi res prius promissa: sed tempore nundinarum tradita nec est hic fictio stricte sumpta contra veritatem naturæ: sed est veritas ex consensu, & sic naturaliter proueniens, ex principis iuris naturalis. licet enim fictio sit, quod dum sum Romæ, videar esse Paduæ, hoc est quantum ad corpus, q sed consensus & voluntas incorporea est, & potest simul & semel esse in pluribus locis, vt l. fin. C. de præscrip. longi temporis. & ideo male dicitur, quod lex, contraxisse. loquitur in fictione præcisã, & q illa lex non habet locum in statuto, & nisi verba statuti totaliter essent in contrarium, vt l. ille, aut ille. §. cum in verbis: quod hic mihi non videtur, quod comparasse à mercatore intelligitur largo, & fauorabili modo, qualitercunque iuris intellectu sibi comparatum: non enim inspicitur locus a quo, sed locus, in quo venit soluendum, de actio. emp. l. ratio. §. fin. & ideo eum qui non soluit dico non fraudasse gabellam. fraus nomen doli est, & nõn cadit nisi in eo, qui certitudinaliter scit se teneri.